

GAZETA OLSZTYŃSKA

Organ Związku Polaków w Prusach Wschodnich.

Przedpłata:

„Gazeta Olsztyńska“ z dodatkiem „Przyjaciel Dzieci“ wychodząca codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt kosztuje kwartalnie 12 mk. miesięcznie 4 mk.; na Pomorze i do Poznańskiego pod opaską 32 mk. do b. Kongresówki i Galicji 52 mk.

Ojców mowy, ojców wiary
Brońmy zgodnie: młody, stary!

Niech będzie pochwalony
Jezus Chrystus!

Ogłoszenia

przyjmuje się za opłatą 1 marki za miejsce rządka sześćcymowego. Wiersz reklamowy 4,— mk. Przy dochodzeniu sądowym należytości wszelkie rabaty upadają. Redakcja i Administracja: Olsztyn, Mühlenstr. 2. Tel. 531. Rękopisy zwraca się tylko na wyraźne żądanie.

Rok XXXVI.

Olsztyn, na piątek 10. lutego 1922 r.

Nr. 34.

Ojciec św. Pius XI.

Z okazji wyboru nowego Papieża powtarzamy notatki naszej „Gazety“ z r. 1820 dotyczące działalności obecnego Papieża Piusa XI jako Komisarza Papieskiego na terenach plebiscytowych.

Msgr. Ratti Komisarzem papieskim na Warmji.

Warszawa 7 maja. »Kurier Warszawski« dowiaduje się, że nuncjusz papieski w Warszawie Monsignore Ratti mianowany został przez Papieża komisarzem papieskim na Kwidzińskie i Olsztyńskie.

Delegacja warmijska u nuncjusza papieskiego w Warszawie.

Z okazji z pobytu swego w Warszawie panowie Władysław Pieniężny, Jan Baczewski i ksiądz Dr. Bilitewski złożyli uszanowanie Msgr. Rattiemu mianowanemu przez stolicę Apostolską komisarzem papieskim na Warmję i przedstawili stan rzeczy, wypowiadając żale i życzenia tutejszej ludności polsko-katolickiej.

Nuncjusz przyjął naszych rodaków **bardzo życzliwie**, i przyrzekł iż **położy łamę wszelkim germanizatorskim zakusom w kościele**, w żadnym zaś wypadku nie dopuści do tego **aby kościoła używano do propagandy politycznej w czasie plebiscytu**.

Kierować się zawsze będzie ścisłą neutralnością mając jedynie dobro wspólnej Matki naszej Kościoła na względzie. Nuncjusz przyrzekł wkrótce zjechać do Fromborka i pomówić z ks. biskupem. Na zakończenie audjencji jego Eminencja wyraził wobec delegacji życzenia abyśmy się rychło doczekali równouprawnienia i wolności. **Ze wszystkim zdać się mamy na wolę Opatrzności Boskiej.**

Posłuchanie u nuncjusza apostołskiego ks. arcybiskupa Rattiego.

Jak już pokrótce donosiliśmy, bawił w piątek i w sobotę wysoki komisarz kościelny dla ziem plebiscytowych ks. arcybiskup Ratti w Olsztynie.

W sobotę rano odprawił mszę św. w kapliczce domu chorych, poczem udał się do gmachu regencyjnego, aby się przedstawić Wysokiej Komisji.

Ks. arcybiskup Ratti wyraził też życzenie z apoznania się z tutejszym ludem polskim, wobec czego wybrała się delegacja ludu polsko-warmijskiego, na czele z komisarzem Komitetu plebiscytowego i zastępcami rządu polskiego, razem około 30 osób, a w sali rejencji nuncjusz udzielił delegacji naszej taskawie posłuchania.

Delegacja złożyła imieniem całej prawie ludności polskiej na Warmji hołd i uszanowanie wysokiemu dostojnikowi, wyrażając nadzieję ludu polskiego, że Warmja, która już dawniej należała do Polski i w przyszłości do Polski należeć będzie i że przyjazd dostojnika przyczyni się również do uspokojenia wzburzonych umysłów ludności katolickiej obu narodowości.

Nuncjusz ks. arcybiskup Ratti przemówił do delegacji po francusku. Podniósł sympatię, jaką ma do Polski i całego narodu polskiego. zaznaczył, że **wie, jakie naród polski przechodzi koleje i prześladowania**, chociaż, jak sam Ojciec św. powiedział, „**był narodem zawsze wiernym tak swym tradycjom jak i Kościołowi katolickiemu**“. Tak nuncjusz jak i sam Ojciec św. życzą sobie, aby plebiscyt odbył się w spokoju **bez wszelkiego gwałtu i ucisku. Polak powinien zostać Polakiem i powinien to otwarcie wyznać.**

Niemiec również trzymać się powinien swej narodowości. W wzajemnym porozumieniu i ustępstwach powinny się narody miłować. Nuncjusz ubolewał, że tymczasem u nas na Warmji pozostać nie może, bo ogrom pracy woła go z powrotem do Warszawy, obiecał jednak, że wróci po plebiscycie i pozostanie tu pewien czas, przekonany, że właśnie

po plebiscycie pobyt tu jego będzie konieczniejszy, niż teraz. Opatrzność, która narodowi polskiemu tyle łaski okazała i siły jego podtrzymywała, i w tym rozstrzygającym czasie nad wiernym ludem polskim czuwać będzie. To jest przekonaniem i życzeniem nuncjusza Rattiego.

Przemowę tę przetłumaczył delegacji po polsku komisarz plebiscytowy, a zgromadzeni wzniesli trzykrotny okrzyk na cześć dostojnika kościelnego, który tak serdecznie współczuje i rozumie dolę i potrzeby ludu polskiego na Warmji.

W końcu posłuchania udzielił nuncjusz papieski całej delegacji polskiej i ich rodzinom Apostolskiego błogosławieństwa.

Delegacja opuściła dostojnika kościelnego w nadziei, że osiągnie on wszystkie owoce, jakich się po nim spodziewa Ojciec św. a z nim cały wierny lud polski i zapewni tryumf sprawiedliwości i błogi spokój dla naszej ukochanej ziemi polsko-warmińskiej.

Wł. Pieniężny.

Nie wolno nam milczeć!

Głos Księdza Warmjaka.

Germanizacja w kościele oto smutna dla ludu polskiego w diecezji warmijskiej, tem boleśniesz, iż właśnie zadaniem kościoła jest godzić i uspokajać narody wymierzając każdemu słuszną prawę, a pielęgnując właściwości narodowe, dotrzeć do serc sobie powierzonych i zabezpieczyć im szczęśliwość wieczną i doczesną. Ta boska instytucja o tak wzniosłych celach zostaje często niestety używaną do germanizacji ludu nieświadomionego. Lud ten cierpi ale milczy, światlejsi tylko podnoszą wrzuszające protesty do swej prasy, która wzywa o pomoc wszystkie narody kulturalne, ligę narodów. swych księży, władzę biskupią.

Daremne to wołania, to narody nie wygoili jeszcze własnych ran po kataklizmie wojennym, liga narodów czyni tylko wielki rwetes, skoro się gdzie natrętnego żyda za drzwi wyrzuci, a księża i władza biskupia nie chcą, albo nie mogą złemu zaradzić.

Życie ludzkie jest walką bezlitością, w której słabe jednostki giną, a silne i odważne się zachowują i wybijają. Bóg pomoże, ale „zgnili ruszaj się“ mówi przecież przysłowie warmijskie. A więc tylko silna samoobrona całego tamtejszego społeczeństwa polskiego przyniesie ratunek, walka toczona tymi samymi środkami, których używają germanizatorzy. Rzecz jasna, że będą oskarżać pod niebiosa Polaków broniących się, przewrócą wprost kota w miechu, taka przecież moda pruska. Gdy n. p. w wojnie zaczęli oto pewni ludzie gazami truć nieprzyjaciela, wtenczas wychwalali w gazetach swego ducha, wysoką kulturę, lecz gdy po kilku miesiącach nieprzyjaciel w ten sam sposób się im odwodził, wówczas krzyżowano o barbarzyństwie przeciwników. Więc nie zrażać się, lecz odważnie do dzieła, bo tylko odwagą oni szanują.

Broniąc własnych praw w Kościele, nie walczycie bynajmniej przeciwko świętemu Kościołowi, przeciwko księżom, albo władzy biskupiej, nie toczycie walkę jedynie z »Heimatvereinem«, który choć teraz chce zwać kościołem. Jego to właśnie sprawką jest uszczuplenie polskich nabożeństw. Mając bardzo często w osobach nauczycieli, organistów urzędowych, ciągłych obserwatorów wszystkiego co się w kościele dzieje, mając po nadto opłacanych germanizatorów, a czasami denuncjantów, łatwo wywierają hakatyści swój wpływ ujemny i na księży. Każde dziecko chyba wie, iż na Warmji lepszych probostw i parafian nie rozdała władza biskupia, lecz przez naczelny. A prezesa naczelny stosuje się do raportów landratów, Amtsvorsteherów, sołtysów, nauczycieli i t. d., a ci są przeważnie zaufani Heimatvereinów. Dla tego się wcale chyba dziwić nie można, że słabe charaktery, jakimi są niektórzy księża zgermanizowani, ze względu na własne powodzenie, a może i na osobisty spokój, ulegają łatwo, czasami może nawet wbrew swymu przekonaniu, zachciankom »Heimatvereinów«, zamiast bronić słusznych praw powierzonych sobie parafian.

Władza biskupia musi się także liczyć z »Heimatvereinem«, jako pobocznym rządem reakcyjnych Prus, bo ma pieczę nad dobrem całej diecezji z jej obrzuciem wprost zapotrzebowaniem pieniężnym. Rząd pruski bowiem zabrał kościołowi najpoważniejsze dobra i zobowiązał się w zamian dawać zapomogi dla celów kościelnych. Rząd ten nie dotrzymuje swych zobowiązań bezwarunkowo, ale często żąda ustępstw w sprawach polskich. (Tu porusza Szan. Korespondent sprawę wymalowania Kościoła w Kwidzynie. Red.) Komuż nie podpada, iż właśnie podczas plebiscytu pewien kanonik rozsyłał znaczne zapomogi pieniężne towarzystwom młodzieży na terenie plebiscytowym. Skąd się wzięły naraż owe fundusze?

— W jakim celu dawano je owemu kanonikowi do dyspozycji? Umotywowanie przesyłek tych dla towarzystw, jako znajdujących się na terenie plebiscytowym, podpada w każdym razie. Albo któż nie przypomnia sobie w jaki sposób terroryzowano ks. biskupa Bludaua? »Ostpr. Zeitung« przecież szarpała go, jakoby sprzyjał Polakom i odrywał tereny plebiscytowe do Polski. Interpelowano nawet w sejmie berlińskim w sprawie rzekomych zamiarów ks. biskupa oderwania Warmji od Prus i stworzenia dla siebie Państwka. Wszystko to oczywiście chyba machinacją jedynie tylko reakcjonistów i hakatystów aby ks. biskupa zastraszyć i uczynić go uległym germanizatorskim zapędom. Więc ze względu na dobro całej diecezji władza biskupia nie może bronić Polaków poszczególnych parafii bez wszystkiego, a poszczególni księża nie chcą tego czynić ze względu na własne osoby.

Dlatego ludu warmijski, nie oglądaj się na nikogo, ale bierz się sam do dzieła, jeżeli nie chcesz utracić równouprawnienia w kościele, zbudowanym nie przez Niemców, ale przez ciebie, często z tak wielkimi ofiarami pracy i pieniędzy. Zwalczaj niemieckie nieszusnie do kościoła się wkręcającą, a uwolnij się nie tylko sam, lecz także i twych duszpasterzy i władzę biskupią od krępujących wpływów marnego »Heimatverein« Zwalczaj germanizację w kościele tymi samymi sposobami, jakimi ją zaprowadzają »Heimatvereiner«. Co im wolno, musi być dozwolnym i dla Ciebie, co dla Niemców nie jest grzechem, nie może być grzechem i dla Polaków.

A więc polski Warmjaku. Nie chodź pod żadnym warunkiem na kazanie niemieckie, lecz tylko na Mszę św. po kazaniu, przez to bynajmniej nie zgrzeszysz, bo II. przykazanie kościelne obowiązuje tylko do pobożnego słuchania Mszy św. Wtenczas twój ksiądz germanizator nie będzie miał do kogo przemawiać, boć wielka część »Heimatvereinerów« nie dba o Kościół.

Powtórze, nie śpiewaj w kościele po niemiecku, i nie zezwalaj na to, aby dzieci twoje śpiewały po niemiecku, ale nie śmieję się potem, gdy na chórze będzie »rera!« organista, a na chórze jemu przytakiwać będzie jakaś Lemanka albo Gapowa, lecz czytaj sobie pobożnie z Twej książki, albo odmawiaj różaniec. Podczas polskiego nabożeństwa śpiewajcie wszyscy chętnie nasze rzewne polskie pieśni nabożne. Gdyby zaś organista wygrywał tylko piosnki wam nieznanne, jak to się dziwnym i podpadającym sposobem gdzieś dzieje, to zaprotestujcie energicznie przeciwko temu u proboszcza i biskupa, bo organista jest opłacany przez was, jest dla was, a nie wy dla organisty, ma waszą pobożność wspierać, nie hamować.

Nareszcie starajcie się przy przyszłych wyborach kościelnych wybrać jaknajwięcej Polaków do dozoru kościelnego, oraz za tępstwa gmin, bo od tych instytucji jest proboszcz zależny w administracji parafii. To jest także bardzo ważna rzecz. Przypomnijcie sobie zabiegi heimativvereinerów podczas ostatnich wyborów, od nich się uczcie, a nie dajcie się przez jakichbądź bea ntrów skłonić do głosowania na Niemca. Przeciwnie, wybierzcie ludzi dobrych i religijnych z jakiegobądź stanu, byleby był dobrym Katolikiem i stanowczym Polakiem.

W parafjach zaś, w których wam niesłusznie ruguje się polskie nabożeństwo, napiszcie natychmiast zażalenie do Ks. Biskupa z jaknajwięcej podpisami nie tylko dorosłych ale i dzieci i proście grzechnie o naprawienie krzywdy. Tu jednak także zachować należy sposób heimativvereinerów, przez ich nazwane

»stossweises Vorgehen« t. zn. nie posyłać podpisów całej parafii od razu, ale kolejno, w jednym miesiącu posłać prośbę z podpisami z jednej wioski, w następnym taksamo z drugiej, i tak dalej naokoło bez przestanku. Róbcie wszyscy razem tylko 10 część krzyku, który robi jeden Agent Worgitzkiego w polskiej parafii, a napewno dojdziecie do celu, wybawicie się sami i spowodujecie waszych księży i władzę biskupią do uznania czarnej blagi »Heimatvereinów«.
Ks. Palmowski.

Podajemy głos Ks. Palmowskiego, jako rodowitego Warmjaka, w sprawie usuwania nabożeństw polskich w Kościele. Dalsze głosy w tej sprawie chętnie zamieścimy.
Redakcja.

Z „Gazety wojennej“ organu urzędowego niemieckiej głównej komendy wojskowej z. r. 1914.

1) »Ogłoszenie rozkazu mobilizacyjnego w języku polskim i niemieckim przyjęło tu z wielkim zadowoleniem. Także ogłoszenia komend korpusowych ułożone były w języku polskim. Żołnierze otrzymywali z magazynów wojskowych **polskie książki do nabożeństwa**. Biura informacyjne oblężone były przez publiczność polską. Umundurowani żołnierze rozmawiają w koszarach po polsku, bez szkody ze strony oficerów. Ludność polska zachowuje się spokojnie i z zapalem udaje się pod chorągwie«.

2) Irlandzcy więźniacy uciskani przez Anglików, ufają Niemcom i spodziewają się od nich swobody. O ile więcej ufać powinni Niemcom Polacy, który powiedziec sobie powinni, że **stworzenie niepodległej Polski i upokorzenie Rosji leży w politycznym interesie Niemiec!**

3) »Zwyciężą też narody, które losy swoje połączą z losami Niemiec. Odnosi się to do wszystkich ludów, uciskanych przez Moskali; a przedewszystkiem **do Polaków!** Zwycięstwo Niemiec — **to swoboda Polski**. Zwycięstwo Rosji — koniec Polski«.

4) »Obecnie przenieśliśmy operacje wojenne na ziemi polskie. **Przynosimy Polakom długo wyczekiwaną swobodę**. Zaznaczając to, spodziewamy się, że Polacy przyjmą nas życzliwie, jako przyjaciół i dopomogą wojskom naszym, wśród których tyle tysięcy Polaków pruskich walczy „za naszą i waszą sprawę“.

5) »Jeżeli obecnie Austria, w urzędowo wydanej proklamacji do Polaków pod berłem rosyjskiem, za powiedziała odzyskanie **niepodległości** w razie zwycięstwa, stało się to bez najmniejszej wątpliwości **w zupełnym porozumieniu z rządem niemieckim**. Nie jest to złudną obietnicą tylko w celu wywołania powstania, ale ma raczej na celu naprawę **wielkiej niesprawiedliwości historycznej**. Rzeczą Polaków zaś będzie, nie pozwolić, aby ta wielka chwila przeszła bez jej wyzyskania, ale przyłożyć własną rękę do oswożenia«.

6) »Ile kobiet zgwałcono, tego pewnie nikt nie zbada, gdyż przeważnie ukrywają swoją hańbę. W aleśi grotkowskiej pod Działdowem znaleziono 9 kobiet z odciętymi piersiami i rozprutymi brzuchami. Wszystkie były **Polkami**. (Wtenczas Mazurki widocznie dla cesarskiej głównej komendy wojskowej były Polkami. A dziś? Red.) W przytułku dla starców zastrzelili kozacy dwie starszki i zażgali dwóch starców.

Wobec powyższych potwornych zbrodni i łajdactw na sztycherstwo zakrawa odezwa generałów rosyjskich, którą rozrzucono w Prusach, zapowiadająca walkę tylko z wojskiem i obiecująca uszanowanie własności prywatnej! Ci sami, którzy przychodzą z z przyrzeczeniem odbudowania Polski, zaczynają to odbudowanie od gwałtu, mordowania, palenia i rabunku wśród **ludności polskiej na Warmii!**

Z powyższych notatek umieszczonych w „Gazecie wojennej“ **organie urzędowym niemieckiej głównej komendy wojskowej**, dowiedzieć się możemy, w jaki to obłudny sposób starają się cesarskie Niemcy umizgiwać narodowi polskiemu, ażeby uzyskać »Kanonenfutter« dla siebie.

Gadano o »niepodległej Polsce«, o »swobodzie«, o »niesprawiedliwości historycznej« i szafowano najrozmaitszemi frazesami.

Na Mazurach pod Działdowem mieszkali dawniej Polacy, a dziś mieszkają tam „unerlöste deutsche Brüder“... Na Warmii, podług urzędowego organu, mieszkała **ludność polska**, a dziś mieszkają tu — tylko Niemcy.

Zaiste, prawdziwie krzyżacka to metoda.

Ratujcie dzieci polskie!



Wspierajcie
Polsko-Katolickie
Tow. Szkolne.

Przegląd polityczny. Niemcy.

Strejk kolejarzy przerwany.

Berlin, 7 lutego. Związek kolejarzy powziął uchwałę aby chwilowo przerwać strejk. Rząd dał przyrzeczenie, że masowo wydalac personalu kolejowego nie będzie, zastrzega sobie jednak pewne zarządzenia, co do których linje wytyczne ustanowi gabinet.

Wiadomości kościelne.

Diecezja chełmińska.

Ks. prob. Wyskiński z Torunia (N. Marii Panny) otrzymał od magistratu toruńskiego prezentę na probostwo u św. Jana w Toruniu.

Przesiedleni zostali księża w kurjuszce: Rutkowski z Zwinnarza do Radzyna, Strużyna z Radzyna do Strzępcza.

to dzisiaj **mistrz i bracia zakonnici... myślą, że wolno im wszystko [uczynić] co im jest pożyteczne**. Ponieważ nie tylko jak kiedyś zwykli byli czynić przeciw poganom i niewiernym walczyć, ale przeciw chrześcijanom, im nie poddanym i im sąsiednim. **I prawie nikomu niedają spokoju**. I co jest jeszcze gorszą rzeczą, **śmia gwałtem i na każdy sposób sobie przywłaszczyc, co im się spodoba; nie mają żadnego uszanowania ani przed wolnością i godnością kościoła, ani przed prawem i sprawiedliwością. I jak gruntownie oni zabierają i przez ile wyrafinowanych sposobów, bardzo wielkie bogactwa nagromadzili i jeszcze ciągle sobie gromadzą, nigdy moim zdaniem pewnie nie uwierzył, chyba żeby to był sam osobiście widział**. Przy końcu miesiąca lutego prokuratorzy króla polskiego, powołani przed oblicze narodów soboru kostnickiego, przedłożyli uniewinienia króla polskiego, jak on został spowodowany do prowadzenia wojny przeciw mistrzowi i braciom zakonu niemieckiego N. Marii Panny w Prusach i **były tam ustępy, zawierające rzeczy okropne**. — „Ni wiem naprawdę“, pisze autor królewski, „czy rozbojniczy naród kozacki i cygański albo czy zgraja rozbojników morskich mogłaby być gorzej odmalowana, gdy tu wspomniany tajny sekretarz papieski przed oczyma ogólnego soboru w Kostniccy Krzyżaków w Prusach opisał. (Ich weiss wahrhaftig nicht, ob das räuberische Cosacken- und Zigeuner Volck oder die Gesellschaft der Freibeuter ärger abgemahlet werden könnte als hier ermeldter Papstlicher heimlicher Secretarius, für den Augen des allgemeinen Concilii zu Costnitz die Creutz-Herren in Preussen beschrieben hat.) Lepiej byłoby autor dla honoru zakonu uczynił, gdyby był o soborze w Kostniccy milczał. Bo przez to wychodzi na jaw, że skarga, którą król polski wytoczył przed wspomnianym

Kura przygotowawczy dla nauczycieli pomocniczych.

»Z polecenia Kuratorjum Okręgu Szkolnego pomorskiego urządza się w Starogardzie jeszcze jeden i to ostatni roczny kurs przygotowawczy dla polskich nauczycieli pomocniczych. Kandydaci (tki) złożyć się winni, przesyłając własnoręcznie pisane odcienie wraz z życiorysem, metryką urodzenia, ostatniemi świadectwem moralności, (wystawionem przez ks. proboszcza) do inspektora szkolnego II. w Starogardzie.«

Adres: Ksiądz Karczyński. Powiatowy inspektor szkolny II Starogard (Pomorze) Pomerellen. West-polen.

Da młodzieńców 18 letnich lub starszych i panien 17 letnich i starszych z obczyzny nadarza się dobra i ostatnia sposobność przejścia kursu w Polsce na nauczycieli (ki) pomocniczych, którzy po rocznej nauce otrzymają zaraz posady w Polsce. Naturalnie, że utrzymać się muszą przez ten rok za własne pieniądze. Koszt przypuszczalnie 4 do 5 tysięcy marek pol. miesięcznie.

Zgłosić się trzeba do Polsko Katolickiego Tow. Szkolnego na Warmię w Olsztynie

KRONIKA.

Olsztyn, 9 lutego 1922.

Kalendarz na piątek: Scholastyki †
Wschód słońca o g. 7:22; zachód o g. 5:11

— **Wobec stanowiska centrum**, a raczej organu centrowego »Volksblattu« olsztyńskiego zajętego co do działalności obecnego Ojca św. Piusa XI. jako Komisarza Papieskiego na naszych terenach plebiscytowych, uważamy za rzecz konieczną, ażeby osoby, które miały to szczęście rozmawiać z Msgr. Rattin, zechciały nas łaskawie poinformować o stanowisku jego do narodu polskiego. W dzisiejszym numerze podajemy notatki dotyczące działalności obecnego Papieża na tutejszym terenie z rocznika „Gazety Olsztyńskiej“.

— r. **Dr. Fleischer**, poseł centrowy do parlamentu niemieckiego żąda w artykule w centrowym „Volksblacie“ dla ludności wschodniopruskiej dostępu do Wisły i używania rzeki dla okrętów i towarów, czyli przemysłu i handlu wschodniopruskiego. Żąda również kolonizacji w Prusach Wschodnich. Mają tutaj być osiedlami kolonisci niemieccy wypędzeni rzekomo z Polski i z Rosji. W tej pracy pomagają „Ermändischer Bauernverein“.

— r. **Proces** przeciwko redaktorowi pisma naszego odbyć się nie mógł, ponieważ świadkowie przybyć na termin nie mogli.

— „**Unsere-Heimat**“. W nr. 6 krawackiego pisma znajduje się artykuł „Das Verbrechen des Korridors“, w którym czytamy następujące znamienne uwagi: „Polska jest bardzo źle kierowaną filją Francji i zapisała się owemu narodowi, w którego polityce najgorsze instynkty się ujawniają, ze skórą i włosami. (Mit Haut und Haaren). Oczekajmy cierpliwie, aż nieco więcej porządku dostanie się do

soborem przeciw Krzyżakom nic innego nie zawiera niż to, co także przez innych znakomitych **mężów owego czasu jest głośno potwierdzone**. W tomach soboru kostnickiego, które książę Rudolph August z Brunświku z wielu archiwów rzymsko-katolickich dworów zebrał, znajdują się na różnych miejscach (Tomo II. parte XV. p. 359 et p. 442. Tomo III. Part. II. p. 6. 7. Tomo IV. Part. III. p. 164. Tomo IV. Parte V. p. 387. Tomo IV. Part. VII. p. 548 et 606 et 615. 790. 865) **bardzo wiele pięknych ustępów, które tu wchodzą w rachubę**. Najwybitniejsze z nich są:

I. **Że Krzyżacy nie dotrzymywali ani żadnej wierności ani żadnej wiary**.

II. **Przez swe bezbożne życie gorszyli oni niewypowiedzianie nowonawróconych Litwinów i Zmudzian**.

III. **Nie troszczyli się oni o wiarę mieszkalców, lecz o ich dobra i kraje**.

IV. **Wyraźnie nauczali, że było im wolno, niewiernym zabierać własność**.

V. **Króla polskiego od tego czasu, gdy został chrześcijanem, napadli po nieprzyjacielsku niemal co rok tylko dlatego, ponieważ zakon nie chciał cierpieć, żeby Polska i Litwa miały jedną głowę** (A więc Polska ściągnęła na siebie za to, że zastąpiła Litwę przed zgubą straszną i niebezpieczną zemstę Krzyżaków. Autor obrony).

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Apostół i zbawca Litwy (Polska i Litwa).

Obrona, oparta na historykach niemieckich.

Napisał K. W.

34)

(Ciąg dalszy.)

Sekretarz papieski Theodorich von Niem (In vita Johannis Papae XXIII ad an 1416 p. 44 edit. Meibomiana) pisze tak: Et ecce! quales in fratribus hospitalis B. Mariae nutriti et nutriti alumnos simplex et fidelis populus Germanorum. Qui fratres olim sub typo fervidae sanctimoniae et summae devotionis Prussiam, Estoniam, Curiam et alias regiones suae ditioni subdiderunt. Et ecce! qualiter his diebus moderni magister et fratres in arcum primum conversi, **quicquid eis utile, licere putant**. Quia non modo, prout olim facere consueverunt, contra paganos et incredulos militant, sed contra Christianos, eis non subditos et vicinos. **Et vix aliquos sinunt pacificos remanere**. Et, quod deferius est, **quicquid eis placet, sibi conantur potenter et omnimode usurpare: nec ad libertatem ecclesiam ant reverentiam, vel ius et iustitiam habendo respectum**. Et quam subtiles sint exactores, et per quod exquisitas vias maximas sibi cumularint, et incessanter accumulunt divitias, puto, quod **vix aliquis crederet, nisi personaliter hoc vidisset**. Circa finem mensis Februarii procuratores Regis Poloniae, per organum vocis advocati sui coram nationibus Concilii Constantiensis, proposuerunt excusationes Regis Poloniae, quare inductus fuit ad movendam guerram (= bellum. Autor) magistro, et fratribus B. Mariae Teutonicorum de Prussia, et fuerunt multi articuli horrenda continentes (... I oto! Jakżeż

Obrazy świętych w ładnych ramach

Jako najcenniejsze podarki ślubne polecamy:

kalamarze * atramenty * ołwki * tablice rysiki * kije * suszki * linijki * laki zeszty szkoline * bibuly * pióra * pin-szewki (Reisstifte) * serwetki papierowe * koronki papierowe * papier krepowy * papier do kwiatów * liście do kwiatów * druki do kwiatów * wiązarki do chrztu polskie i niem. * pocztówki * karty do grania * powieszowania na imieniny, urodziny, zaręczyny, ślub.

luźno i w paczkach

Papiery listowe

połącza obok książek do nabożeństwa, książek treści światowej i dewocjonalii następujące rzeczy:

Telefon Nr. 531

Rynek Rybny

Księgarnia „Gazety Olsztyńskiej”

Biurze Związku Polaków w Sztumie.

można nabyć w katechizm chełmiński historia święta (duża) historia święta (mała) elementarze

Polskie książki szkolne

Księg. „Gazety Olsztyńskiej”

Ponieważ zapas się kończy prosimy o polecamy po 2.- mk. z przesyłką 2.30 „
Ks. W. Barczewskiego przez
Najsw. Serca Jezusowego do
Dziewięć usług

Katechizmy chełmińskie
historje święte
elementarze
jake przepisane są dla dzieci polskich w szkołach, nabyć można
w Agencji Prasowej
Związku Polaków
w Kwidzynie.

RODACY POPIERAJCIE RZEMIE SNIKOW POLSKICH!

Księg. J. Pieniężnej

Cena 7.- mk.

czyli Podręcznik Seraficki

Kwiatek Teryarski

Cena 16.- i 22.- mk.

czyli Maty Brawarzyk dla większej wygody członków III. zakonu

„Kwiat seraficki”

Cena 40.- i 45.- mk.

sw. Ojca Franciszka Serafickiego dla Braci i Sióstr III. zakonu

Brawarzyk Teryarski

Nowo nadeszły:

.. : : Garaż dla automobilu i stajnia. : : .

Pokoje gościnne. Ogrzewanie centralne. Światło elektryczne. Kąpielnie.

Z restauracją i dobrą kuchnią.

swój nowo rennowany hotel

polca

Ul. Dworcowa 87 OLSZTYN Telefon 54

właściciel: Paweł Czerlicki

HOTEL INTERNATIONAL

Księg. „Gazety Olsztyńskiej”

Nabyć można w
100 „ 14.00 „
10 „ 2.00 mk.
Cena za egz. 25 fen.

Przepiękna modlitwa we wierszach, w małym formacie do włożenia w modlitewnik.
Nabożeństwo do Najdroższej Krwi według objawień świętych i świętobliwych osób, bardzo skuteczne na przebieganie Boga i odwrócenia kar zasłużonych.

Modlitwa do Najdroższej Krwi.

Zarząd.

BANK LUDOWY

6% za rocznym wypowiedzeniem
5% za półrocznym wypowiedzeniem
4 1/2% za kwartalnym wypowiedzeniem
4% za miesięcznym wypowiedzeniem
3 1/2% za dziennym wypowiedzeniem

placi od nich

Wkłady (depozyty)

przyjmuje nadal

Herrensstr. 14 (Resursa)

Kwidzyn — Marienwerder

Bank Ludowy

A. Künzel, zegarmistrz

OLSZTYN, ul. Dworcowa (Bahnhofstr.) 93.
każdej wielkości
poleca po niskich cenach

Obraćzki ślubne

Księg. „Gaz. Olsztyńskiej”

Pocicha starości . . . 9.50
Powiesciowy . . . 5.00
Serce Pana Jezusa . . . 8.00
Wszczęswiatowy . . . 9.50
Uniwersalny . . . 25.00
Bloczki, duże . . . 4.50
Ścianki . . . od 1.50 do 6.00

na rok 1922

Kalendarze

Zgłoszenia do eksped. Gazety.

potrzebna od zaraz na popołudnie do dziecka.

Dziewczynka

Dom. Hohendorf p. Stuhm.
Zgłoszenia pod adresem:
trzedni od 1-go kwietnia.

z własnymi narzędziami, obeznany z motorami, potrzebny od 1-go kwietnia.

Maszynista—kował

proszę o nadesłanie zgłoszeń z podaniem ceny itd. do eksped. Gazety.

Myna wodnego

Celem kupna